
 
 

1 
 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA 
INTEGRATO RAMAN-SPM PER IL POTENZIAMENTO DELLA MICRO NANO FACILITY DELLA 
FONDAZIONE BRUNO KESSLER VERSO LA NANOFABBRICAZIONE D’AVANGUARDIA  

CUP C67F18000000001 CIG 7821042009  

Il giorno 16 aprile 2019 alle ore 14:00 si riunisce, presso la sede della Fondazione Bruno Kessler, 
in Trento, Via Sommarive 18 in Povo, il Seggio di gara composto da: 

- Paola Angeli, Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, in qualità di 
Presidente del Seggio di gara; 

- Massimiliano Filippi, in qualità di membro del Seggio di gara e segretario verbalizzante; 

- Federico Pomarolli, in qualità di membro del Seggio di gara. 

Premesso che: 

 con determinazione a contrarre n. 9/2019 del 16/04/2019 la Fondazione ha indetto una 
procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in unico lotto, per la fornitura di un 
sistema integrato Raman-SPM (spettrometro Raman combinato con microscopio confocale e 
con microscopio a scansione di sonda) - con finanziamento FESR per la realizzazione del 
progetto “Key enabling technologies Facility in Trento” (KFT) - per un importo posto a base di 
gara di € 450.000,00 (quattrocentocinquantamila/00 euro); 

 in data 15/03/2019 è stato pubblicato il bando relativo alla procedura di gara in oggetto sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

 in data in data 15/03/2019 il bando è stato inoltre pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana nonché sui seguenti quotidiani: 

o Il Messaggero 

o Libero 

o Il Corriere del Trentino 

o Il Corriere delle Alpi 

 in data 16/04/2019 alle ore 12:00 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte, così 
come indicato all’interno del Bando e del Disciplinare di Gara; 

 il Disciplinare di Gara prevedeva l’espletamento della prima seduta pubblica di gara per il 
giorno 16/04/2019, a partire dalle ore 14.00;  

il Seggio di gara si riunisce con lo scopo di verificare il tempestivo caricamento delle offerte da 

parte dei concorrenti e, una volta aperte le relative buste amministrative, a controllare la 

completezza e la correttezza della documentazione amministrativa presentata.  

Il Presidente del Seggio di gara dichiara aperta la seduta relativa alla procedura di cui in oggetto. 

Riassume quindi brevemente le fasi già espletate della procedura di gara, dando in particolare 

conto che entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte (16 aprile 2019) hanno 

presentato offerta i seguenti Operatori Economici (di seguito per brevità OE): 

 PRA.MA di Da Prada Mario; 

 HORIBA ITALIA SRL 

Il Seggio di gara pertanto procede all’apertura delle buste digitali - presenti sul portale Mercurio - 

contenenti la documentazione amministrativa al fine di valutarne la correttezza e la completezza 

secondo quanto previsto dal disciplinare di gara. 



 
 

2 
 

Si procede pertanto all’apertura della busta digitale contenente la documentazione amministrativa 

relativa all’OE PRA.MA di Da Prada Mario:  

All’interno della busta amministrativa si rinviene: 

1. Allegato B - Patto d’integrità FBK; 

2. Allegato D - Mod. DGUE;  

3. Allegato D2; 

4. Allegato E - Dichiarazioni integrative; 

5. Carta d’identità Da Prada Mario; 

6. Contratto d’avvalimento firmato; 

7. Dichiarazione Sostitutiva di cui all'art. 89, comma 1 e comma 7; 

8. Fatture NTMDT dimostranti requisiti; 

9. Fidejussione provvisoria e impegno per garanzia definitiva; 

10. Ricevuta pagamento contributo ANAC; 

11. PASSoe NTMDT 

12. PASSoe PRAMA 

Dall’esame della documentazione presentata il seggio di gara rileva che: 

- Con riferimento alla sottoscrizione del patto di integrità, deve essere utilizzata la funzione di 

controfirma del documento digitale caricato dalla Stazione Appaltante; 

- All’interno del DGUE non risulta correttamente contrassegnato il campo per il ricorso 

all’avvalimento (parte 2 lett. C – pag. 4); 

- All’interno del DGUE dell’ausiliaria NT.MDT B.V. non risultano compilati i campi relativi alle 

situazioni di liquidazione coatta, concordato preventivo e ammissione a concordato con 

continuità aziendale (parte III lett. C – pag. 9); 

- L’impresa ausiliaria NT.MDT B.V. non ha reso le dichiarazioni integrative al DGUE come 

richiesto dall’art. 15.2.1 del Disciplinare, contenenti - per quanto di sua pertinenza - 

l’indicazione sull’assenza delle ulteriori cause di esclusione previste dal Codice (allegato 

C); 

- La documentazione dell’ausiliaria NT.MDT B.V. risulta sprovvista del Documento di identità 

del legale rappresentante, sig. Dmitry Kozodaev; 

- La dichiarazione dell’ausiliaria/ il contratto di avvalimento non riportano la specificazione dei 

requisiti forniti e delle risorse messe a disposizione dall'impresa ausiliaria; 

- Il PASS-OE non risulta sottoscritto dall’ausiliaria NT.MDT B.V.; 

- La cauzione provvisoria non riporta la firma digitale certificata dell’istituto garante. 

Il Seggio di gara, pertanto, ritiene di doversi procedere all’attivazione del soccorso istruttorio nei 

confronti dell’OE PRA.MA di Da Prada Mario, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016. 

 



 
 

3 
 

Di seguito si procede all’apertura della busta digitale contenente la documentazione amministrativa 

relativa all’OE HORIBA ITALIA SRL. 

All’interno della busta amministrativa si rinviene: 

1. Cauzione provvisoria; 

2. Dichiarazione di impegno per garanzia definitiva; 

3. Allegato D - Mod. DGUE;  

4. Allegato E - Dichiarazioni integrative; 

5. Allegato B - Patto d’integrità FBK; 

6. Copia certificato CCIAA; 

7. PassOE; 

8. Ricevuta pagamento contributo ANAC; 

9. Verbale sopralluogo 

Il Seggio di gara dichiara pertanto ammesso alle successive fasi della procedura HORIBA ITALIA 
SRL. 

 

Il Presidente, dispone quindi di procedere alla richiesta di presentazione dei documenti dinanzi 
individuati mediante l’invio di specifica PEC a:  

 PRA.MA di Da Prada Mario  
assegnando allo stesso termine fino al giorno venerdì 26 aprile 2019 per l’integrazione 
documentale. 
 
Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 15.30 e dispone che il Seggio si riunisca in forma 
riservata il giorno 29 aprile 2019 per la verifica della documentazione richiesta con l’attivazione 
della procedura di soccorso istruttorio. Il Presidente fissa altresì per l’assunzione del 
provvedimento di ammissione/esclusione degli operatori economici alle successive fasi di gara la 
seduta pubblica del giorno 30 aprile alle ore 09.00. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Il Presidente del Seggio – Paola Angeli ___________________________ 
 
Il Componente del Seggio – Massimiliano Filippi ____________________ 
 
Il Componente del Seggio – Federico Pomarolli ____________________ 

 


